



Til Børne- og Ungdomsudvalget

13-01-2012

Graviditetsbesøg i 2011 samt forventet antal efter udvidelse af ordningen i 2012.

Sagsnr.
2011-158041

Dokumentnr.
2012-42297

På udvalgets møde den 7. december 2011 i forbindelse med behandling af udmøntningen af Budget 2012 vedr. sundhedsplejen ønskede udvalget en redegørelse for henholdsvis antal graviditetsbesøg i dag antal efter udvidelse af ordningen.

Sagsbehandler
Line Nordberg

Baggrund:

Københavns Kommune ydelsesprofil for sundhedsplejen indeholdt, indtil 2010 graviditetsbesøg til alle gravide. Anmodningen om graviditetsbesøg kom fra såvel vordende forældre, praktiserende læger, Socialforvaltningen samt fødestederne. Kontakten til familierne blev etableret via graviditetskort, som praktiserende læger og fødestederne uddelte til alle gravide. Graviditetsbesøget blev aflagt fra uge 32 og op til fødslen.

Oplysning om henholdsvis antal graviditetsbesøg i dag og efter udvidelsen af ordningen:

Fra 2010 blev ydelsesprofilen ændring til kun at omfatte graviditetsbesøg til kvinder med særlig behov (niveau 3 og 4 jf. Sundhedsstyrelsens 'Anbefalinger for svangreomsorg'). Problemstillingerne skulle omhandle sociale, psykiske eller medicinske forhold (herunder misbrug af rusmidler) samt svære psykiske lidelser og alvorlige sociale belastninger. Med den kraftige begrænsning af målgruppen faldt antallet af graviditetsbesøg til i gennemsnit 3 % i 2010. Variationen områderne imellem ligger mellem 1 og 5 %.

Med Børne- og Ungdomsudvalgets ønske om at styrke den tidlige opsporing af sårbare gravide, udvides Københavns Kommunes ydelsesprofil fra juli 2012 til at tilbyde graviditetsbesøg til alle gravide med behov (niveau 2, 3 og 4 jf. Sundhedsstyrelsens 'Anbefalinger for svangreomsorg'). Udvidelsen vil betyde, at der optimalt aflægges graviditetsbesøg til 20 % pr år. De 20 % vil være et gennemsnit for hele byen, da der vil være variation i antal af behovsfamilier i de 5 områder.

I 2012 opstarter udvidelsen af ydelsesprofilen pr. 1. juli 2012. Dette betyder at årets samlede antal af graviditetsbesøg forventes at ligge på ca. 10 %.

Én af forudsætningerne for at sikre målsætningen på de 20 % er det opsøgende arbejde. Da udvidelsen omfatter graviditetsbesøg til alle gravide med behov, vil sundhedsplejens informationsstrategi for

Sundhed og Indkøb

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

Telefon
3366 4088

E-mail
lineno@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009384225

www.kk.dk

denne ydelse blive revideret, med særligt fokus på fødesteder, praktiserende læger og Socialforvaltningen.

Henvisningen af gravide med behov, vil som i dag til delvist være afhængig af samarbejdspartneres opmærksomhed på kommunens tilbud. Derfor vil information om tilbuddet særligt rette sig mod denne målgruppe, for således at understøtte den tidlige identificering af gravide med behov for støtte.

Opfølgningen på om målsætningen på 20 % nås, sker via registrering i den elektroniske børnejournal.